
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Плана основных мероприятий города Омска 

в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на 2025 год 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

города Омска, постановляю: 

1. Утвердить План основных мероприятий города Омска в области 

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

на 2025 год в соответствии с приложением к настоящему постановлению. 

2. Департаменту информационной политики Администрации  

города Омска официально опубликовать настоящее постановление  

и разместить его на официальном сайте Администрации города Омска  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Мэр города Омска                                                                                  С.Н. Шелест 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПЛАН 

основных мероприятий города Омска по вопросам гражданской обороны,  

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 2025 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Омск 

Приложение  

к постановлению Администрации города Омска                         

от _______________________ № ___________  
 



2 
 

№  

п/п 
Наименование мероприятий 

Даты проведения 

мероприятий 

Исполнители, 

соисполнители 

I. Основные мероприятия Российской Федерации в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

 

1.1. Мероприятия, проводимые МЧС России, касающиеся функциональных и территориальной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Омской области (далее – Ф и ТП РСЧС) 

1.1.1 Подготовка и представление в Министерство региональной безопасности Омской 

области (далее – МРБ Омской области) ежегодного доклада «О состоянии гражданской 

обороны города Омска» (донесение по форме 2/ДУ)  

До 20 января,  

до 20 июня 

Департамент 

общественной 

безопасности 

Администрации города 

Омска (далее – ДОБ) 

1.1.2 Участие в проведении комплексных проверок готовности систем оповещения населения 

(включение оконечных средств оповещения и доведение до населения сигнала 

оповещения и информации в виде аудио-, аудиовизуального, текстового сообщения, в 

том числе путем замещения телерадиовещания с перерывом вещательных программ) 

6 марта, 

2 октября 

ДОБ 

1.1.3 Участие в командно-штабном учении с органами управления и силами РСЧС по 

отработке вопросов обеспечения безаварийного пропуска паводков, а также защиты 

населенных пунктов, объектов экономики и социальной инфраструктуры от 

ландшафтных (природных) пожаров в 2025 году 

Март-апрель ДОБ 

1.1.4 Участие в подготовке и проведении штабной тренировки по гражданской обороне                  

(далее – ГО) с практическим выполнением задач ГО на территории Омской области 

Октябрь  ДОБ 

1.2. Мероприятия, проводимые Главным управлением МЧС России по Омской области, касающиеся Ф и ТП РСЧС Омской области 

1.2.1 Участие в командно-штабном учении с органами управления и силами Ф и ТП РСЧС 

Омской области по ликвидации ЧС, вызванной авариями на объектах топливно-

энергетического комплекса жилищно-коммунального хозяйства (далее – ТЭК ЖКХ)                       

на базе Называевского муниципального района Омской области 

24 сентября ДОБ, 

департамент городского 

хозяйства 

Администрации города 

Омска (далее – ДГХ) 

1.2.2 Участие в тактико-специальном учении (далее – ТСУ) с силами постоянной готовности                

Ф и ТП РСЧС Омской области, привлекаемые к обеспечению безопасности                                      

на федеральных трассах (автомагистралях), с отработкой наихудшего сценария развития 

ситуации на наиболее отдаленных от мест дислокации реагирующих подразделений 

участках автодорог 

Ноябрь ДОБ 



3 
 

1.2.3 Участие в организации и проведении месячника ГО на территории Омской области Октябрь ДОБ, 

структурные 

подразделения 

Администрации города 

Омска 

1.2.4 Участие в ТСУ с органами управления и силами Ф и ТП РСЧС Омской области                                

по ликвидации крупномасштабных чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС) на базе 

акционерного общества (далее – АО) «Газпромнефть-ОНПЗ» 

Октябрь ДОБ 

1.2.5 Участие в проведение мероприятий по подготовке и празднованию Дня Победы в 

Великой Отечественной войне 

9 мая ДОБ,  

структурные 

подразделения 

Администрации города 

Омска 

1.2.6 Участие в организации и проведении открытых уроков и дней открытых дверей, 

приуроченных к празднованию: 

- Всемирный День ГО; 

- День пожарной охраны; 

- День знаний 

- День ГО 

 

 

Март 

апрель 

сентябрь 

октябрь 

ДОБ,  

структурные 

подразделения 

Администрации города 

Омска 

1.2.7 Участие в проведении мероприятий, посвященных Всемирному дню ГО  Февраль-март ДОБ 

1.2.8 Участие в проведении мероприятий по подготовке и празднованию Дня спасателя  27 декабря ДОБ 

II. Мероприятия, проводимые под руководством руководителя гражданской обороны Омской области, председателя комиссию  

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Омской области 

 

2.1. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности  

и безопасности людей на водных объектах 

2.1.1 Участие в заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Омской области 

В течение года ДОБ 

2.1.2 Участие в развитии региональной автоматизированной системы централизованного 

оповещения (далее – РАСЦО), в том числе КСЭОН  

В течение года ДОБ 

2.1.3 Участие в проведении комплекса мероприятий по предупреждению ЧС при весеннем 

паводке на территории Омской области 

Февраль-март  ДОБ 



4 
 

2.2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения: 

 

а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС 

2.2.1 Участие в учебно-методическом сборе по подведению итогов деятельности Ф и ТП 

РСЧС Омской области, выполнению мероприятий ГО в 2025 году и постановке задач                                 

на 2026 год 

Декабрь ДОБ 

2.2.2 Участие в командно-штабных учениях (далее – КШУ) и ТСУ под руководством 

оперативного штаба в Омской области 

Ежеквартально ДОБ,  

департамент 

информационной 

политики Администрации 

города Омска 

(далее – ДИП) 

б) подготовка населения Омской области 

2.2.3 Участие в конкурсах «Учитель года по курсу ОБЖ» и «Преподаватель года по 

дисциплине БЖД» 

Февраль-октябрь Департамент образования 

Администрации города 

Омска (далее – ДО) 

2.2.4 Участие в подготовке и проведении «Дня защиты детей» в образовательных 

учреждениях Омской области 

11 мая-1 июня ДО 

д) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия 

2.2.5 Участие в подготовке и проведении регионального слета-соревнования «Школа 

безопасности» и полевых лагерей «Юный спасатель», «Юный пожарный», «Юный 

водник» 

Май-июнь ДО 

III. Мероприятия, проводимые Администрацией города Омска 

1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

1.1 Разработка: 

- плана по смягчению рисков и реагированию на чрезвычайные ситуации (далее – ЧС)                    

на территории города Омска в период весеннего половодья 2025 года; 

- плана предупреждения и ликвидации возможных ЧС на территории города Омска                          

в зимний период 2025-2026 годов 

 

Январь 

 

ноябрь 

ДОБ 

 

 

1.2 Корректировка: 

- Плана гражданской обороны и защиты населения города Омска; 

- Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

 

До 25 января 

до 20 января 

ДОБ 

 



5 
 

муниципального образования городской округ город Омск Омской области;  

- Плана (расчета) распределения и выдачи средств индивидуальной защиты, 

предназначенных для использования в военное время, а также в мирное время                                  

при возникновении чрезвычайных ситуаций, обусловленных авариями, катастрофами                     

и стихийными бедствиями; 

- Плана первоочередного обеспечения населения города Омска, пострадавшего                             

при ведении военных действий или вследствие этих действий; 

- Плана приведения в готовность гражданской обороны города Омска; 

- нормативно-правовых актов Администрации города Омска в области ГО и ЧС;  

- Паспорта безопасности территории города Омска 

- Паспорта населенного пункта, подверженного угрозе лесных и других ландшафтных 

(природных) пожаров 

 

 

до 1 октября 

 

 

 

до 1 марта 

 

до 1 февраля 

в течение года 

до 1 мая 

до 15 марта 

1.3 Подготовка к комплексным проверкам готовности муниципальной системы оповещения 

населения (далее – МСОН), запланированным на март и октябрь 2025 года 

Февраль, 

сентябрь 

ДОБ 

 

1.4 Выполнение мероприятий, направленных на обеспечение своевременного оповещения 

об угрозе или о возникновении ЧС, в том числе с использованием комплексной системы 

экстренного оповещения населения 

В течение года ДОБ 

 

1.5 Выполнение мероприятий, направленных на осуществление информирования населения 

через средства массовой информации, интернет-ресурсы, в том числе  

с использованием специализированных технических средств оповещения  

о прогнозируемых ЧС, приемах и способах защиты населения от них 

В течение года ДОБ 

 

1.6 Предупреждение ЧС, связанных с затоплением и подтоплением объектов  

и территории города Омска: 

- анализ условий прохождения весеннего половодья на территории города Омска  

в предыдущие годы, факторов, влияющих на возникновение ЧС, связанных                                           

с затоплениями и подтоплениями, и прогноз прохождения весеннего половодья                                   

в 2025 году; 

- организация выполнения мероприятий по недопущению и ликвидации последствий 

затоплений и подтоплений объектов и территорий в результате весеннего половодья                        

и выпадения обильных осадков в виде дождя 

 

 

Февраль-март 

 

 

 

в течение года 

 

Комиссия по 

предупреждению и 

ликвидации 

чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению 

пожарной безопасности 

Администрации города 

Омска (далее – КЧС 

Администрации города 

Омска),  

администрации 

административных 

округов города Омска, 

ДГХ,  



6 
 

ДОБ 

1.7 Координация деятельности структурных подразделений Администрации города Омска 

по обеспечению пожарной безопасности на территории города Омска: 

- муниципальных объектов с круглосуточным пребыванием людей; 

- в весенне-летний пожароопасный период; 

- муниципальных летних оздоровительных учреждений; 

- муниципальных образовательных учреждений; 

- в осенне-зимний пожароопасный период; 

 

- в период подготовки и проведения новогодних и рождественских праздничных 

мероприятий 
 

 

 

Февраль-март 

апрель-май 

апрель-август 

май-декабрь 

сентябрь-декабрь 

январь,  

ноябрь-декабрь 

КЧС Администрации 

города Омска,  

ДОБ 

 

1.8 Уточнение обеспеченности формирований, предназначенных для проведения 

санитарной обработки людей и специальной обработки техники и одежды, запасами 

дегазирующих, дезактивирующих, дезинфицирующих веществ и растворов, одеждой и 

подменным фондом белья 

До 1 апреля 

 

ДГХ,  

департамент транспорта 

Администрации города 

Омска (далее – ДТ),  

ДОБ 

1.9 Накопление, освежение и восполнение использованных средств резерва материальных 

ресурсов города Омска для ликвидации ЧС муниципального характера и запасов 

материально-технических, продовольственных и иных средств, созданных в целях ГО 

В течение года Управление делами 

Администрации города 

Омска (далее – УД), 

ДГХ,  

ДТ,  

ДОБ 

1.10 Семинары-совещания с руководителями местных общественных организаций 

территориального общественного самоуправления города Омска (далее – МООТОС), 

домовых и квартальных комитетов и лицами, ответственными за соблюдение пожарной 

безопасности муниципальных учреждений и предприятий, по вопросам обеспечения 

первичных мер пожарной безопасности 

Апрель,  

сентябрь 

Управление 

общественных 

отношений и 

социальных вопросов 

Администрации города 

Омска (далее – УООСВ), 

структурные 

подразделения 

Администрации города 

Омска,  

ДОБ 

1.11 Основные мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах                           

на территории города Омска: 

 

 

 

 



7 
 

1) подготовка пляжей города Омска к купальному сезону; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2) проведение в бюджетных образовательных учреждениях уроков безопасности                            

по правилам поведения на водоемах: 

- о безопасном поведении на воде в ходе купального сезона; 

- об опасности выхода на лед водоемов; 

 

3) подготовка и распространение через средства массовой информации и МООТОС 

информации о правилах поведения на водоемах: 

- о безопасном поведении на воде;  

 

- об опасности выхода на лед водоемов 

До начала 

купального сезона 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

до 1 июня 

с началом 

ледостава 

 

 

в ходе купального 

сезона 

с началом 

ледостава 

ДОБ,  

ДГХ, 

администрации 

административных 

округов города Омска, 

бюджетное учреждение 

города Омска 

«Управление дорожного 

хозяйства и 

благоустройства» (далее – 

БУ города Омска 

«УДХБ»)  

 

ДО 

 

 

 

 

ДИП,  

УООСВ 

  

1.12 Показное занятие на базе пляжа «Центральный» по теме «Требования                                             

к оборудованию и организации функционирования пляжей. Меры по обеспечению 

безопасности людей на водных объектах на территории города Омска в 2025 году» 

Май ДГХ,  

БУ города Омска 

«УДХБ»,  

ДОБ 

1.13 Подготовка и проведение в бюджетных образовательных учреждениях  

города Омска комплекса мероприятий в рамках Всероссийской акции «Мои безопасные 

каникулы», направленных на профилактику безопасности подрастающего поколения                    

в период летних каникул 2025 года 

Май-июнь ДО 

 

1.14 Проведение заседаний: 

- КЧС Администрации города Омска; 

 

 

В соответствии 

с планами работы 

 

КЧС Администрации 

города Омска,  



8 
 

 

 

- эвакуационной комиссии Администрации города Омска; 

 

 

 

 

- комиссии Администрации города Омска по вопросам повышения устойчивости 

функционирования объектов экономики города Омска в военное время  

комиссий                  

на год  

ДОБ  

 

эвакуационная комиссия 

Администрации города 

Омска,  

ДОБ 

 

комиссия Администрации 

города Омска по 

вопросам повышения 

устойчивости 

функционирования 

объектов экономики 

города Омска в военное 

время,  

департамент городской 

экономической политики 

Администрации города 

Омска (далее – ДГЭП), 

ДОБ 

1.15 Выполнение мероприятий в части, касающейся города Омска, по развитию системы 

оповещения населения о ЧС, в том числе комплексной системы экстренного оповещения 

населения и системы информирования населения на территории Омской области  

В течение года 

 

ДОБ 

 

1.16 Сбор, обобщение и представление в МРБ Омской области информации  

в соответствии с Регламентом сбора и обмена информацией в области ГО, 

утвержденным приказом МЧС России от 27 марта 2020 года № 216ДСП  

Май-июнь, 

ноябрь-декабрь 

ДОБ,  

организации, 

расположенные на 

территории города 

Омска, отнесенные к 

категориям по 

гражданской обороне  

1.17 Мероприятия по совершенствованию нормативной правовой базы города Омска  

в области ГО, защиты населения и территории города Омска от ЧС  

В течение года 

 

ДОБ,  

структурные 

подразделения 

Администрации  

города Омска 



9 
 

1.18 Реализация: 

- постановления Администрации города Омска от 20 июня 2016 года № 747-п  

«О мерах по обеспечению беспрепятственного подъезда и проезда пожарной, 

специальной техники к объектам жилого и иного назначения в случае возникновения 

чрезвычайной ситуации на территории города Омска»; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Комплексного плана по обеспечению пожарной безопасности на территории города 

Омска на 2022–2027 годы 

 

В течение года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

в течение года 

 

ДОБ,  

департамент 

архитектуры и 

градостроительства 

Администрации города 

Омска (далее – ДАГ), 

ДГХ,  

департамент 

имущественных 

отношений 

Администрации города 

Омска (далее – ДИО), 

администрации 

административных 

округов города Омска 

 

ДОБ,  

ДГХ,  

ДИО,  

ДАГ,  

департамент 

строительства 

Администрации города 

Омска (далее – ДС),  

ДО,  

департамент культуры 

Администрации города 

Омска (далее – ДК), 

департамент по делам 

молодежи, физической  

культуры и спорта 

Администрации города 

Омска (далее – 

ДМФКС),  



10 
 

ДИП,  

администрации 

административных 

округов города Омска 

1.19 Создание и обновление до начала пожароопасного периода минерализованных полос                   

по периметру города Омска, в городских лесах Омского лесничества 

Март-апрель, 

октябрь 

ДГХ,  

ДИО,  

БУ города Омска 

«УДХБ»,  

ДОБ 

1.20 Контроль поддержания муниципальных защитных сооружений ГО города Омска  

в готовности к использованию 

В течение года ДОБ 

 

1.21 Создание, реконструкция и поддержание в постоянной готовности муниципальной 

системы оповещения населения 

В течение года ДОБ 

 

1.22 Выполнение мероприятий, направленных на обеспечение оповещения населения, 

проживающего на территориях, не охваченных МСОН 

В течение года ДОБ 

 

1.23 Заключение соглашений с операторами связи, в целях оповещения населения  

о возникающих опасностях 

В течение года ДОБ 

 

1.24 Обеспечение надежного функционирования, развития и совершенствования системы 

вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»  

в Омской области в целях развития РСЧС, обеспечения общественной безопасности, в 

том числе в направлении ее интеграции в комплексную систему обеспечения 

безопасности жизнедеятельности населения Омской области, и разработка регламентов 

межведомственного взаимодействия 

В течение года ДОБ 

 

2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения 

 

а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС 

2.1 Штабная тренировка с руководящим составом структурных подразделений 

Администрации города Омска и объектов экономики по теме «Действия органов 

управления Омского городского звена ТП РСЧС Омской области по прогнозированию 

обстановки на территории города Омска, обусловленной весенним половодьем 2025 

года, и организации подготовки к ликвидации последствий половодья» 
 

Февраль Председатель КЧС 

Администрации  

города Омска,  

председатель 

эвакуационной комиссии 

Администрации  

города Омска,  

ДОБ,  

ДГХ 



11 
 

2.2 Показное занятие с эвакуационной комиссией администрации Кировского 

административного округа по теме «Выработка решения эвакуационной комиссии 

администрации Кировского административного округа города Омска 

на организацию эвакуации населения, пострадавшего в результате чрезвычайной ситуации 

природного характера», развертывание и подготовка к работе пункта временного 

размещения пострадавшего населения № 4 на базе бюджетного общеобразовательного 

учреждения города Омска  «Средняя общеобразовательная школа № 42» (ул. Дмитриева, 

д. 2 корп. 8) 

Март Администрация 

Кировского 

административного 

округа города Омска, 

ДО,  

ДОБ,  

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение  

города Омска «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 42» 

2.3 Комплексное учение со спасательной коммунально-технической службой ГО  

города Омска по теме «Действия органов управления и сил спасательной коммунально-

технической службы ГО города Омска при выполнении задач в условиях мирного                            

и военного времени» 

Апрель ДОБ,  

ДГХ,  

организации, входящие  

в состав спасательной 

коммунально-

технической службы ГО 

города Омска  

2.4 Практическое занятие с личным составом пункта выдачи средств индивидуальной 

защиты населению города Омска (далее – ПВ СИЗ) № 28 по развертыванию пункта                          

на базе бюджетного общеобразовательного учреждения города Омска «Средняя 

общеобразовательная школа № 80» (ул. XX Партсъезда, д. 12) 

Апрель ДОБ,  

ДО,  

руководители 

администраций ПВ СИЗ, 

расположенных на 

территории  

города Омска,  

БУ города Омска 

«УДХБ»,  

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение  

города Омска «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 80» 

2.5 Показное занятие по организации в бюджетном общеобразовательном учреждении  Сентябрь ДО,  



12 
 

города Омска эвакуации людей при пожаре на базе бюджетного общеобразовательного 

учреждения города Омска «Средняя общеобразовательная школа № 31» (ул. Романенко, 

д. 15а) 

ДОБ,  

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

города Омска «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 31»  

2.6 Проведение тренировки с оперативной группой КЧС Администрации города Омска                        

по теме «Действия оперативной группы КЧС Администрации города Омска                                  

при возникновении крупной аварии на коммунально-энергетических системах                       

города Омска в условиях низких температур наружного воздуха» 
 

Сентябрь ДОБ 

 

2.7 Комплексное учение со спасательной службой торговли и питания ГО  

города Омска по теме «Действия органов управления и сил спасательной службы 

торговли и питания ГО города Омска при выполнении задач в условиях мирного                                 

и военного времени» 

Октябрь ДГЭП,  

ДОБ,  

АО «Гостиничный 

комплекс «Иртыш» (по 

согласованию) 

2.8 Штабная тренировка с эвакуационной комиссией администрации Октябрьского 

административного округа города Омска по теме «Выработка решения эвакуационной 

комиссии администрации Октябрьского административного округа города Омска                           

на организацию эвакуации населения в безопасные районы в условиях угрозы 

воздействия противника» 

Октябрь Администрация 

Октябрьского 

административного 

округа города Омска, 

ДО,  

ДОБ 

2.9 Показное занятие с администрациями сборных эвакуационных пунктов, расположенных 

на территории Октябрьского административного округа города Омска, по порядку 

развертывания и подготовки к работе сборного эвакуационного пункта № 33 на базе 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Омска «Средняя 

общеобразовательная школа № 45» (ул. Товстухо, д. 4а) 

Октябрь  

(в ходе штабной 

тренировки 

 по ГО) 

Администрация 

Октябрьского 

административного 

округа города Омска, 

ДО,  

ДОБ,  

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение  

города Омска «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 45» 



13 
 

2.10 Тренировки (проверки готовности) сил и средств Омского городского звена, входящих                   

в состав группировки оперативного штаба в Омской области 

В ходе учений,  

по плану 

оперативного 

штаба 

в Омской области  

ДОБ,  

организации, входящие  

в состав группировки  

оперативного штаба  

в Омской области 

б) подготовка населения 

2.11 Контроль качества подготовки и проведения тренировок и учений по вопросам  

ГО и защиты населения и территорий от ЧС в муниципальных учреждениях                                          

и предприятиях города Омска, оказание им методической помощи в организации 

обучения рабочих и служащих, создании учебно-материальной базы в указанной сфере 

деятельности: 

- в бюджетном учреждении культуры города Омска «Городской музей «Искусство 

Омска» по теме «Действия работников при пожаре»; 

- в бюджетном детском образовательном учреждении города Омска «Центр развития 

ребенка-детский сад № 235» по теме «Действия персонала и воспитанников                                     

при пожаре»; 

- в бюджетном общеобразовательном учреждении города Омска «Средняя 

общеобразовательная школа № 48» по теме «Действия обучающихся при пожаре»; 

- в бюджетном детском образовательном учреждении города Омска «Детский сад № 134 

комбинированного вида» по теме «Действия персонала и воспитанников                                        

при обнаружении подозрительного предмета, похожего на взрывное устройство»; 

- в бюджетном детском образовательном учреждении города Омска «Детский сад 

присмотра и оздоровления № 385» по теме «Действия персонала и воспитанников                                        

при обнаружении подозрительного предмета, похожего на взрывное устройство»; 

- в бюджетном детском образовательном учреждении города Омска «Детский сад № 244 

комбинированного вида» по теме «Действия персонала и воспитанников                                        

при обнаружении подозрительного предмета, похожего на взрывное устройство»; 

- в бюджетном детском образовательном учреждении города Омска «Центр развития 

ребенка-детский сад № 311» по теме «Действия персонала и воспитанников                                        

при пожаре»; 

- в бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования «Детская 

школа искусств № 17» города Омска по теме «Действия работников при пожаре»; 

- в филиале «Трамвайное депо» муниципального предприятия города Омска                              

(далее – МП города Омска) «Электрический транспорт» по теме «Действия работников                                     

при обнаружении над территорией филиала подозрительного беспилотного летательного 

 

 

 

 

 

28 января 

 

14 февраля 

 

 

14 марта 

 

11 апреля 

 

 

16 мая 

 

 

20 июня 

 

 

 

25 июля 

 

 

26 августа 

 

10 сентября 

 

ДОБ 

 

 

 



14 
 

аппарата»; 

- в бюджетном учреждении города Омска «Омский молодежный многофункциональный 

центр» города Омска по теме «Действия персонала при поступлении угрозы совершения 

террористического акта»; 

- в бюджетном детском образовательном учреждении города Омска «Детский сад № 261 

присмотра и оздоровления» по теме «Действия персонала и воспитанников                                        

при обнаружении подозрительного предмета, похожего на взрывное устройство»; 

- в бюджетном учреждении дополнительного образования города Омска «Спортивная 

школа № 15» по теме «Действия персонала при обнаружении подозрительного предмета, 

похожего на взрывное устройство» 

 

24 октября 

 

 

18 ноября 

 

 

19 декабря 

2.12 Уточнение и представление в ГУ МЧС России по Омской области регистра подготовки               

и повышения квалификации должностных лиц ГО и Омского городского звена 

До 15 февраля ДОБ 

2.13 Смотры-конкурсы: 

- на лучшую учебно-материальную базу в области  ГО и защиты населения  

и территорий от ЧС в организациях, расположенных на территории города Омска; 

- на лучший учебно-консультационный пункт; 

- на лучшую учебно-материальную базу в области ГО и защиты населения и территорий 

от ЧС в бюджетных образовательных учреждениях города Омска; 

- на лучшее противопожарное состояние административных округов города Омска                             

и организаций, расположенных на территории города Омска, в соответствии  

с постановлением Мэра города Омска от 12 декабря 2008 года № 1129-п «О ежегодном 

смотре-конкурсе на лучшее противопожарное состояние административных округов 

города Омска и организаций, расположенных на  территории города Омска»; 

- на лучшие содержание и эксплуатацию средств коллективной защиты  

в соответствии с постановлением Администрации города Омска  

от 25 января 2010 года № 32-п «О ежегодном смотре-конкурсе на лучшее защитное 

сооружение гражданской обороны города Омска» 

 

Май-октябрь 

 

март-октябрь 

до 9 сентября 

 

первый этап  

до 20 февраля, 

второй этап  

до 20 апреля 

 

октябрь-ноябрь 

ДОБ 

2.14 Разработка: 

- Плана совершенствования учебно-материальной базы в области гражданской обороны 

и защиты населения и территории города Омска от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера в 2025 году; 

- комплексного плана мероприятий по обучению неработающего населения города 

Омска в области безопасности жизнедеятельности на 2026 год 
 

 

До 15 марта 

 

 

до 1 декабря 

ДОБ 

 

2.15 Тренировки в развертывании и организации функционирования объектов ГО:  

- станции обеззараживания техники (ул. Нефтезаводская, д. 40);                          

Октябрь 

(в ходе ШТ по ГО) 

 

ДТ,  



15 
 

 

 

 

 

- санитарно-обмывочного пункта на базе бани № 17 (ул. Войкова, д. 2); 

 

 

 

 

 

- пункта выдачи средств индивидуальной защиты работникам предприятия (ул. Красный 

Путь, д. 84); 

 

 

 

- защитного сооружения ГО (ул. Суворова, д. 1) 

МП города Омска  

«Пассажирское 

предприятие № 8» 

 

ДГХ,  

муниципальное 

унитарное предприятие 

города Омска «Банное 

хозяйство» 

 

ДТ, 

МП города Омска 

«Электрический 

транспорт» 

 

Администрация 

Кировского 

административного 

округа города Омска 

2.16 Обучение: 

- населения города Омска, проживающего в зонах экстренного оповещения, действиям                      

в условиях быстроразвивающихся ЧС природного и техногенного характера; 

- должностных лиц органов управления, специалистов пунктов управления и населения 

действиям при получении сигналов комплексной системы экстренного оповещения 

населения об угрозе возникновения или о возникновении ЧС 

В течение года ДОБ,  

администрации 

административных 

округов города Омска, 

курсы ГО города Омска, 

товарищества 

собственников жилья 

2.17 Подготовка должностных лиц Омского городского звена в Академии гражданской 

защиты МЧС России, бюджетном образовательном учреждении Омской области 

дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр                          

по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Омской области»  

По плану  

ГУ МЧС России  

по Омской 

области, по планам 

учебной работы 

бюджетного 

образовательного 

учреждения 

Омской области 

Структурные 

подразделения 

Администрации                 

города Омска в части 

своей компетенции, 

муниципальные 

учреждения                                

и предприятия 

города Омска 



16 
 

дополнительного 

профессиональног

о образования 

«Учебно-

методический 

центр по 

гражданской 

обороне и 

чрезвычайным 

ситуациям Омской 

области»  

 

2.18 Организация деятельности учебно-консультационных пунктов по ГО и ЧС 

и оформление «Уголков гражданской защиты» в местах с массовым пребыванием 

людей, наполнение их информационным и раздаточным материалом по порядку 

действий граждан в условиях ЧС природного и техногенного характера 

В течение года ДОБ,  

структурные 

подразделения 

Администрации                    

города Омска в части 

своей компетенции 

2.19 Обучение мерам пожарной безопасности: 

- работников структурных подразделений Администрации города Омска; 

 

 

 

 

 

- руководителей и работников муниципальных учреждений и предприятий  

города Омска; 

 

 

 

- обучающихся и воспитанников бюджетных образовательных учреждений 

 города Омска; 

 

 

 

- неработающего населения города Омска 

По отдельным 

планам 

 

Структурные 

подразделения 

Администрации                  

города Омска в части 

своей компетенции  

 

муниципальные 

учреждения и 

предприятия 

города Омска 

 

бюджетные 

образовательные 

учреждения  

города Омска 

 

управляющие 



17 
 

организации,   

товарищества 

собственников жилья 

2.20 Практические тренировки:  

- по эвакуации людей при пожарах на муниципальных объектах (за исключением 

муниципальных объектов с круглосуточным пребыванием людей);  

 

 

 

 

 

 

 

 

- по отработке планов эвакуации людей при пожарах на объектах муниципальных 

учреждений с круглосуточным пребыванием людей 

По планам 

структурных 

подразделений 

Администрации 

города Омска, 

муниципальных 

учреждений                        

и предприятий  

(не реже 1 раза                  

в полугодие) 

ежеквартально 

 

Структурные 

подразделения 

Администрации                 

города Омска в части 

своей компетенции, 

муниципальные 

учреждения                              

и предприятия                      

города Омска 

 

муниципальные 

учреждения                         

города Омска                              

с круглосуточным 

пребыванием людей 

в) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия 

2.21 Организация освещения в средствах массовой информации проблем безопасности 

жизнедеятельности населения 

В течение года ДИП 

2.22 Освещение вопроса безопасности на воде на объектах летнего отдыха детей  

и взрослых  

 

В период летнего 

оздоровительного 

сезона 

ДОБ,  

структурные 

подразделения 

Администрации                    

города Омска в части 

своей компетенции 

2.23 Проведение конкурсов «Учитель года по курсу ОБЖ и преподаватель года по 

дисциплине безопасность жизнедеятельности» 

Февраль-октябрь ДО 

2.24 Информирование населения о мерах пожарной безопасности в период проведения 

новогодних праздников 

Декабрь-январь ДИП,  

ДОБ 

3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и РСЧС к действиям по предназначению 



18 
 

3.1 Комиссионные проверки: 

- готовности пляжей, расположенных на территории города Омска, к купальному сезону 

2025 года; 

 

 

- мест несанкционированного купания людей на территории города Омска; 

 

- мест несанкционированного выхода (выезда) на лед на водных объектах, 

расположенных на территории города Омска 

 

До начала 

купального сезона 

 

 

в течение 

купального сезона 

в течение 

зимнего периода 

 

Комиссия 

Администрации  

города Омска  

 

ДОБ 

 

ДОБ,  

ДГХ,  

БУ города Омска «УДХБ» 

3.2 Проверки: 

- качества работы матросов-спасателей, состояния и оборудования пляжей, 

расположенных на территории города Омска; 

 

 

 

- состояния автоматических средств противопожарной защиты зданий муниципальных 

учреждений и предприятий; 

 

 

 

 

- действий работников муниципальных учреждений и предприятий города Омска                              

по вопросам ГО и защиты от ЧС при проведении учений и тренировок; 

 

 

 

 

 

 

- соблюдения правил и мер безопасности при проведении занятий и тренировок                                   

в плавательных бассейнах муниципальных учреждений; 

 

- состояния источников наружного противопожарного водоснабжения 

 

В течение 

купального сезона 

 

 

 

ежеквартально 

 

 

 

 

 

в течение года 

 

 

 

 

 

 

 

в течение года 

 

 

май-июнь 

октябрь-ноябрь 

 

ДОБ,  

ДГХ,  

БУ города Омска 

«УДХБ» 

 

структурные 

подразделения 

Администрации                    

города Омска в части 

своей компетенции 

 

учреждения                                

и предприятия, 

подведомственные 

структурным 

подразделениям 

Администрации                    

города Омска 

 

ДОБ 

 

 

ДОБ,  

ДГХ 



19 
 

 

 

 

___________________ 

3.3 Внезапные проверки действий персонала муниципальных учреждений  

города Омска с массовым и круглосуточным пребыванием людей при возникновении 

пожаров 

По отдельному 

графику 

ДОБ 


